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Dan Jørgensens opskrift på bedring af EU’s konkurrenceevne 
Mario Draghis rapport om manglende europæisk konkurrenceevne har gjort indryk. Men nu tager energi- 
kommissær Dan Jørgensen fat: ”For at reducere energiomkostningerne, der hæmmer EU-virksomhedernes 
konkurrenceevne, skal regeringerne investere i vedvarende energi, sænke afgifterne på elregninger og give 
Bruxelles mere magt”...”Vi skal reducere vores afhængighed af importeret energi.”  
I næste link hedder det: Kernen i initiativet involverer installation af to højspændings-jævnstrømsledninger 
på cirka 4.800 km med en samlet samtidig kapacitet på op til 3,6 gigawatt og planlagte tilførselspunkter til 
det nordlige og vestlige tyske elnet.” Hermed skal elektricitet fra Marokko sendes til Tyskland/Europa. 
Elektriciteten skal produceres med sol og vind i det nordafrikanske land. Projektet har navnet Sila Atlantic 
og er ikke en del af Desertec projektet, som har eksisteret siden 2009. 
https://energiaoltre.it/la-ricetta-di-dan-jorgensen-per-la-competitivita-europea/ (Med Google Chrome kan man vælge dansk sprog) 
https://energiaoltre.it/rinnovabili-berlino-guarda-al-nordafrica-decolla-il-progetto-per-il-mega-cavo-tra-marocco-e-germania/ 
https://desertec.org/en/  

 
Norge på vej mod kernekraft 
Et strategisk partnerskab mellem Norsk Kjernekraft og Canadas Aecon skal bane vejen for kernekraft i 
Norge. Firmaet Aecon står bag Nordamerikas første lille modulære reaktor. Aftalen vedrører reaktoren 
Hitachi BWRX-300, den samme type, der bygges i Darlington i Ontario, og som er inde i billedet i Sverige, 
Holland og Polen. Partnerskabet kommer på et tidspunkt, hvor norske industrivirksomheder kræver stabil 
elproduktion, og hvor vindkraftprojekter står over for øgede omkostninger, lokal modstand og længere 
tilladelsesprocesser.  
https://www.energinyheter.se/20251118/34012/norge-tar-nasta-steg-mot-sma-modulara-reaktorer  
https://reo.dk/fermi-energias-7-arlige-konference/  

 
Rumænien vil opføre nyt kernekraftværk på lokation for kulkraftværk 
Aktionærerne i det rumænske kernekraftselskab, Nuclearelectrica, har godkendt en endelig investering for 
landets planlagte SMR i Doicești. Beslutningen markerer overgangen fra analyse- til implementeringsfasen 
for kraftværket. Det er planlagt opført på stedet for et tidligere kulkraftværk 90 km nordvest for Bukarest. 
Projektet er baseret på teknologi fra det amerikanske firma NuScale, og vil bestå af seks reaktormoduler på 
77 MW hver, hvilket giver en samlet kapacitet på 462 MW. Kraftværkets planlagte levetid er 60 år. 
https://www.energinyheter.se/20260216/34355/rumanien-tar-investeringsbeslut-om-smr-reaktor  

 
Voksende støtte til kernekraft i Sverige 
For 10 år siden ville ca. 20% af svenskerne afvikle kernekraften. Nu er det 5 %. Andelen af de adspurgte, 
der vil anvende og udbygge kernekraften, er nu 56%. 
https://www.analys.se/opinion/  

 
Europas nye vindkraftinitiativ kan møde kolde realiteter 
Europa har forsøgt at reducere sin afhængighed af importeret energi i fire år nu, med delvis succes, som er 
opnået ved at reducere efterspørgslen som følge af høje priser. Nu annoncerede ni europæiske lande, at 
de vil bygge 100 GW (dvs. 0 til 100 GW, REO) offshore vindkraft. Det skete samtidig med, at dele af USA 
(New England) måtte skrue op for alt, hvad der var af styrbar elproduktion, incl. oliefyrede kraftværker, som 
følge af ekstra hårdt vintervejr. Kilder siger, at andelen af olie i New Englands el-miks på et tidspunkt nåede 
40%, mens bidraget fra vind- og solenergi var omkring 6%. 
https://oilprice.com/Alternative-Energy/Wind-Power/Europes-Wind-Bet-Meets-a-Cold-Hard-Energy-Lesson.html  
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